
  
 

 

 

 

 
Servizio  Verifiche, Controlli, Valorizzazione  

dei Marchi e delle Certificazioni in Agricoltura 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

1 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto mediante ricorso al CAT o 

al MePA, dei servizi necessari all’organizzazione della manifestazione 

promozionale dei prodotti agroalimentari e artigianali presenti in aree forestali 

di montagna, da presentare in occasione del Quarto Congresso mondiale 

Agroforestale (EURAF), che si terrà a Montpellier (Francia) nei giorni 20/21 

maggio 2019. 

Approvazione scheda tecnico-prestazionale e prenotazione somme. 

Avvio trattativa privata diretta con la ditta InAntis  Società Cooperativa arl, con 

sede legale in via Gramsci, 26 a Masainas (CI) P.IVA 03726390929 

CIG n. 78845264AF 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 e s.m.i. “Riforma degli enti agricoli e riordino 

delle funzioni in  agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna 

e Argea Sardegna”; 

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 e s.m.i., recante “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTO  lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

3/2/2011, che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 25/37 del 3 luglio 2007; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 e s.m.i., recante “Indirizzo, controllo, vigilanza 

e tutela sugli enti,  istituti ed aziende regionali”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sardegna n. 83/2018 del 

10/08/2018, con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Aresu l'incarico ad interim, 

di Direttore del Servizio Verifiche, controlli, valorizzazione dei marchi e delle 

certificazioni in agricoltura, con decorrenza dal 20/08/2018; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

teresa contu
Font monospazio
306_2019

teresa contu
Font monospazio
14_05_2019



  
 

 

 

 

 
Servizio  Verifiche, Controlli, Valorizzazione  

dei Marchi e delle Certificazioni in Agricoltura 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

2 

 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO   l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., che stabilisce che, 

fermi restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le 

amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 1.000 

euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

VISTO il Decreto Legge n. 95/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 

con invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, 

comma 1, Legge n. 135/2012 (Spending review 2); 

VISTA    la L.R. 13 marzo 2018 n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture”; 

VISTA  la Determinazione del Direttore Generale n. 91/2019 del 10/05/2019 concernente 

l’approvazione della variazione al Bilancio provvisorio 2019 dell’Agenzia concernente 

l’utilizzo dell’Avanzo di amministrazione vincolato l’autorizzazione all’esercizio 

provvisorio per l’anno 2019 del Bilancio di previsione 2018-2020 dell’Agenzia; 

PREMESSO CHE: 

 con Delibera di Giunta n. 56/30 del 20.12.2017 su proposta dell’Assessore dell’Agricoltura e 

Riforma Agro-Pastorale, è stato dato attribuito l’incarico all’Agenzia Laore, per la 

realizzazione di azioni di informazione e promozione dei prodotti agroalimentari DOP, IGP e 

biologici, trasferendo a tal proposito specifiche risorse finanziarie pari a € 187.000,00, LR n. 

5/2015, art. 12. Bilancio  Regionale 2017 (FR) – Missione 16 – Programma 01 – Cap. 

SC06.0826; 

teresa contu
Font monospazio
306_2019

teresa contu
Font monospazio
14_05_2019



  
 

 

 

 

 
Servizio  Verifiche, Controlli, Valorizzazione  

dei Marchi e delle Certificazioni in Agricoltura 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

3 

 

 con Determinazione n. 67/2019 del 15/03/2019 del Direttore Generale dell’Agenzia Laore, è 

stato approvato l’ODR 20199002 e l’Obiettivo Gestionale Operativo (OGO) Cod. SAP n. 

201990020589 del Servizio Verifiche, Controlli, Valorizzazione dei Marchi e delle 

Certificazioni in Agricoltura, che prevede la realizzazione di manifestazioni promozionali di 

prodotti agroalimentari di qualità, della Sardegna; 

 in data 21/02/2018 è stato sottoscritto un Protocollo di Intesa tra L’Agenzia Laore Sardegna e 

il Consorzio universitario del nuorese, che prevede una serie di collaborazioni e assistenza 

tecnica finalizzate a migliorare competenze professionali e a valorizzare produzioni 

agroalimentari e forestali. 

 Il Presidente del Consorzio universitario del nuorese con nota n. 6303/19 del 12/02/2019, ha 

formalmente richiesto collaborazione e assistenza tecnica per avviare un programma 

promozionale sulle produzioni agroalimentari e artigianali provenienti da territori montani e 

forestali, da realizzare in occasione del Quarto Congresso mondiale Agroforestale (EURAF), 

che si terrà a Montpellier (Francia) nei giorni 21/22 maggio 2019. Intervento propedeutico 

all’organizzazione della V^ conferenza biennale di EURAF che si terrà a Nuoro nel mese di 

maggio 2020 e vedrà l’Agenzia Laore coinvolta in qualità di partner organizzatore. 

CONSIDERATO CHE: 

- gli obiettivi previsti dall’iniziativa “Quarto Congresso mondiale Agroforestale (EURAF)”, che 

mirano anche a valorizzare le produzioni agroalimentari e artigianali di eccellenza presenti 

nei territori montani e forestali, sono estremamente coerenti con i compiti istituzionali 

dell’Agenzia e con i contenuti del Protocollo di Intesa sottoscritto fra le parti; 

- le stesse iniziative promozionali sopra richiamate sono altresì coerenti con le strategie 

promozionali ricomprese nell’OGO cod SAP n. 201990020589; 

- per dare avvio al programma di collaborazione richiesto, l’Agenzia Laore dovrà prevedere la 

disponibilità di risorse umane, finanziarie e logistiche; 

- per la realizzazione di una parte di tale iniziativa è necessario ricorrere a procedure di 

affidamento esterno, in quanto è previsto l’acquisto di prodotti agroalimentari, artigianali,  

teresa contu
Font monospazio
306_2019

teresa contu
Font monospazio
14_05_2019



  
 

 

 

 

 
Servizio  Verifiche, Controlli, Valorizzazione  

dei Marchi e delle Certificazioni in Agricoltura 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

4 

 

l’allestimento di spazi espositivi e la disponibilità di personale idoneo alla gestione di 

degustazioni, tutte iniziative non realizzabili con personale interno all’Agenzia, in quanto 

comporterebbe difficoltà e ritardi nelle procedure, non compatibili rispetto alla data in cui 

dovrà svolgersi l’evento; 

- i servizi da richiedere all’esterno riguardano: 

 acquisto di prodotti agroalimentari; 

 fornitura di prodotti artigianali; 

 elaborazione di materiale promo-pubblicitario; 

 allestimento idi sole espositive. 

VISTA l’allegata scheda tecnica prestazionale, redatta dallo Specialista in “Area di supporto alla 

valorizzazione e certificazione delle produzioni del territorio”, che stabilisce le modalità operative, 

l’intensità delle prestazioni e la quantità delle forniture; 

VALUTATO che, sulla base di servizi analoghi precedentemente acquisiti dall’Agenzia Laore, la 

spesa necessaria per realizzazione dei servizi sopra indicati è stata stimata in € 5.170,00 (euro 

cinquemilacentosettanta/00) + IVA. 

DATO ATTO CHE la somma pari a € 6.307,40 (euro seimilatrecentosette/40) IVA inclusa, 

necessarie per le acquisizioni di prodotti e servizi di cui trattasi, trova copertura nelle dotazioni 

finanziare del bilancio dell’Agenzia Laore, a valere sul capitolo Cap. SC30.0360; 

CONSIDERATO CHE 

 l’iniziativa progettuale in argomento riveste un’importanza di estrema rilevanza sotto il profilo 

delle ricadute positive che potranno scaturire in termini di promozione dei prodotti e di 

immagine istituzionale per l’Amministrazione regionale della Sardegna, ed in previsione 

dell’evento in programma nel 2020; 

 pur essendo il bilancio in regime di gestione provvisoria, si rende necessario provvedere 

all’attuazione delle iniziative indicate nella presente determinazione in quanto previste nelle 

attività del Servizio, e poiché sono già stati assunti impegni formali con il Consorzio 

http://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=443&s=288578&v=2&c=13598
http://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=443&s=288578&v=2&c=13598
teresa contu
Font monospazio
306_2019

teresa contu
Font monospazio
14_05_2019



  
 

 

 

 

 
Servizio  Verifiche, Controlli, Valorizzazione  

dei Marchi e delle Certificazioni in Agricoltura 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

5 

 

universitario del nuorese per collaborare in qualità di partner, anche alla realizzazione della 

stessa iniziativa internazionale che si terrà a Nuoro nell’anno 2020; 

 non adempiere agli impegni assunti sopra descritti determinerebbe riflessi estremamente 

negativi all’immagine istituzionale della stessa Agenzia Laore; 

 ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni appaltanti, nel caso si tratti 

di importi inferiori a € 40.000,00, possono procedere mediante affidamento diretto; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 

50/2016, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

RITENUTO che nel rispetto dei principi di cui al punto 3.2 delle suddette linee guida sia 

opportuno procedere all’assegnazione dell’incarico per la realizzazione dei servizi su richiamati, 

attraverso l’affidamento diretto ad un operatore economico individuato fra gli iscritti per la 

categoria merceologica di riferimento, favorendo la distribuzione delle opportunità degli operatori 

economici di essere affidatari di un contratto pubblico; 

 

teresa contu
Font monospazio
306_2019

teresa contu
Font monospazio
14_05_2019



  
 

 

 

 

 
Servizio  Verifiche, Controlli, Valorizzazione  

dei Marchi e delle Certificazioni in Agricoltura 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

6 

 

VERIFICATO CHE il servizio in oggetto  è acquisibile nel Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) con la procedura della Trattativa diretta alla società InAntis  Società 

Cooperativa arl”, con sede legale in via Gramsci, 26 a Masainas (CI) P.IVA 03726390929, che 

seppur non avendo mai lavorato con l’Agenzia Laore, ha dimostrato di avere una sufficiente 

esperienze nelle materie oggetto di affidamento. 

CONSIDERATO che l’operatore economico ha presentato, all’atto dell’iscrizione e abilitazione sul 

MePA apposita autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti, relativa 

all’assenza delle cause di esclusione di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016 e che questa 

Amministrazione ha provveduto a verificare il DURC e l’assenza di annotazioni tramite il 

casellario informatico ANAC; 

PRECISATO CHE, eventuali e ulteriori specificazioni richieste dall’oggetto del contratto, saranno 

trasmesse tramite posta elettronica al Servizio Bilancio e Contabilità prima della predisposizione 

della gara. 

DATO ATTO CHE, in relazione alle procedure di gara sulla piattaforma MEPA, il modello 

organizzativo dell’Agenzia Laore Sardegna prevede che i singoli dirigenti dell’Agenzia Laore 

sono abilitati come punto ordinanti e in occasione di affidamenti diretti (ordine diretto di acquisto 

sul MEPA o tramite adesione a convenzione CONSIP e trattative private dirette) il dirigente del 

servizio richiedente la prestazione svolge sia la funzione di punto ordinante che quello di 

soggetto stipulante approvando e sottoscrivendo gli affidamenti diretti. L’istruttoria 

dell’affidamento diretto è gestita, invece, dai punti istruttori del Settore Appalti e Acquisti che 

risultano gli unici punti istruttori di tutti i punti ordinanti dell’Agenzia. 

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011”; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 

teresa contu
Font monospazio
306_2019

teresa contu
Font monospazio
14_05_2019



  
 

 

 

 

 
Servizio  Verifiche, Controlli, Valorizzazione  

dei Marchi e delle Certificazioni in Agricoltura 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

7 

 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza; 

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE la scheda tecnico-prestazionale, che si allega alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante ed essenziale, relativa all’acquisizione dei 

servizi necessari per la realizzazione delle attività promozionali richiamate in oggetto. 

2. DI ACQUISIRE, con le modalità sopra descritte, i servizi necessari per la realizzazione 

delle attività promozionali richiamate in oggetto, il cui costo è stato stimato in € 5.170,00 

(euro cinquemilacentosettanta/00) + IVA. 

3. DI INCARICARE il servizio Bilancio e Contabilità (U.O. Appalti e Acquisti) di predisporre 

sulla piattaforma MEPA gli opportuni atti istruttori per l’avvio della trattativa privata 

diretta,  con l’operatore economico InAntis  Società Coperativa arl”, con sede legale in 

via Gramsci, 26 a Masainas (CI) P.IVA 03726390929, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per l’acquisizione dei servizi in oggetto. 

4. DI PRENOTARE la somma complessiva di € 6.307,40 (euro seimilatrecentosette/40) IVA 

inclusa, per il pagamento dei servizi sopra descritti, sul capitolo Cap. SC30.0360. 

5. DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art.31 del 

D.lgs 50/2016 il funzionario Laura Vepraio e Direttore dell’Esecuzione il funzionario Luigi 

Cau. 

6. DI PRECISARE che: 

 il contratto per il servizio in oggetto con la ditta affidataria, si intenderà validamente 

perfezionato al momento in cui il Documento di stipula firmato digitalmente dal 

dirigente competente viene caricato a Sistema; 

 l’affidamento è effettuato nel rispetto del principio di rotazione stabilito dall’art. 30, 

comma 1 del d.lgs. n. 50/2016; 

teresa contu
Font monospazio
306_2019

teresa contu
Font monospazio
14_05_2019

teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio



  
 

 

 

 

 
Servizio  Verifiche, Controlli, Valorizzazione  

dei Marchi e delle Certificazioni in Agricoltura 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

8 

 

7. DI INVIARE per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell'Agenzia 

LAORE. 

8. DI PUBBLICARE la presente determinazione nella rete telematica interna e per gli 

adempimenti di cui all'art. 29, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul sito 

internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it , sezione bandi e gare. 

Il Direttore del Servizio 

Giuseppe Aresu 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.sardegnaagricoltura.it/
teresa contu
Font monospazio
306_2019

teresa contu
Font monospazio
14_05_2019




